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(2차추경예산)

이평초등학교



이평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-08-10 예산액 533,749,000

제2020학년도 이평초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 491,601,000원"을 "세입.세출 각각 533,749,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 533,749 491,601 42,148 8.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,140 1.1

학생복지/교육격차 해소 16,193 169,719 31.7

기본적 교육활동 8,182 52,444 9.8

선택적 교육활동 6,997 79,310 14.8

교육활동 지원 6,550 60,541 11.3

학교 일반운영 4,226 113,095 21.1

학교시설 확충 0 50,000 9.3

학교 재무활동 0 2,500 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 45,000 8.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 42,301 437,045 81.8

이전수입 기타이전수입 2,000 23,253 4.3

자체수입 학부모부담수입 -2,400 14,891 2.7

자체수입 행정활동수입 247 1,107 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,453 2.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 505,298 460,997 44,301

1.지방자치단체이전수입 45,000 45,000 0

1.교육경비보조금 45,000 45,000 0

1.기초지방자치단체전입금 45,000 45,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 45,000 45,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 437,045 394,744 42,301

1.교육비특별회계전입금수입 437,045 394,744 42,301

1.교육비특별회계전입금 437,045 394,744 42,301

1.학교운영비전입금 195,196 193,216 1,980 초등학교기본운영비 : 1,099,000원 * 1교 = 1,099,000

유치원기본운영비 : 881,000원 * 1교 = 881,000

2.목적사업비전입금 148,713 119,798 28,915
(성립전_2추)학교급식기구확충비 : 6,347,000

원 * 1교 =
6,347,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및소독물

품구입지원비(초) : 1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및소독물

품구입지원비(유) : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

어울림학교교육환경개선비 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교급식친환경농산물지원금 : 

4,372,000원 * 1교 =
4,372,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

통합교육지원프로그램운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

무선AP연결케이블공사비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 70,000원

 * 1교 =
70,000

특수학급자율선택과제(추가)운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 61,440 61,440 0

4.방과후학교활동비지원금 8,480 6,480 2,000
(성립전_2추)코로나19방역활동강화사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 16,547 12,600 3,947
(성립전_2추)유치원긴급돌봄중식지원비 : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

(성립전_2추)초등돌봄교실긴급돌봄운영비 : 

2,497,000원 * 1교 =
2,497,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.누리과정비지원금 6,600 1,210 5,390
(성립전_2추)유아학비지원금 : 3,300,000원 * 

1교 =
3,300,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 2,090,000원 * 

1교 =
2,090,000

7.기타학부모부담지원금 69 0 69 특수교육대상학생통학비 : 69,000원 * 1교 = 69,000

3.기타이전수입 23,253 21,253 2,000

1.학교회계간이전수입 21,253 21,253 0

1.다른학교회계전입금 21,253 21,253 0

1.다른학교회계전입금 21,253 21,253 0

2.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000
(성립전_2추)사다리프로젝트사제동행팀사업비

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.자체수입 15,998 18,151 -2,153

1.학부모부담수입 14,891 17,291 -2,400

1.수익자부담수입 14,891 17,291 -2,400

1.급식비 14,891 14,891 0

1.급식비 14,138 14,138 0

2.우유급식비 753 753 0

2.방과후학교활동비 0 2,400 -2,400

1.방과후학교활동비 0 2,400 -2,400 방과후간식비(학기중) : -1,200원*20명*100일= -2,400,000

2.행정활동수입 1,107 860 247

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 907 660 247

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 307 60 247

1.기타행정활동수입 307 60 247 물품매각대금 : 55,000원*1회= 55,000

감사지적여비회수금 : 160,000원*1회= 160,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

통학버스자동차세회수금 : 32,000원*1회= 32,000

3.기타수입 12,453 12,453 0

1.전년도이월금 12,453 12,453 0

1.순세계잉여금 12,453 12,453 0

1.순세계잉여금 12,453 12,453 0

1.순세계잉여금 12,453 12,453 0

세입합계 533,749 491,601 42,148
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,140 6,140 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,140 6,140 0

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 840 840 0

3.일반업무추진비 960 960 0

2.교직원복지 1,640 1,640 0

1.[초]교직원동아리 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.[초]교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 169,719 153,526 16,193

1.급식 관리 125,579 113,890 11,689

1.학교급식운영 125,579 113,890 11,689

1.[초]조리원인건비 1,240 1,170 70

1.무기계약직원인건비 960 960 0

2.기간제직원인건비 280 210 70
(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

70,000*1회=
70,000

2.[초]급식재료구입비 88,555 84,183 4,372

1.급식용식재료비 88,555 84,183 4,372
(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

4,372,000원*1회=
4,372,000

3.[초]우유급식비 753 753 0

1.우유대금 753 753 0

4.[초]급식운영비 12,648 13,148 -500

1.일반수용비 12,648 13,148 -500 소규모수선비 : -100,000원*5회= -500,000

5.[초]급식기구확충비 18,533 12,186 6,347

1.비품구입비 18,533 12,186 6,347
(성립전_2추)고무장갑소독기 : 1,595,000

원*1대=
1,595,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)가스순간온수기 : 671,000원

*2대=
1,342,000

(성립전_2추)식기소독기 : 2,810,000원*1

대=
2,810,000

(성립전_2추)에어커튼 : 300,000원*2대= 600,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 450 450 0

3.기타공공요금 400 400 0

7.[초]급식운영비(자체) 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,000 0 1,000 후드청소비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 400 0 400 워터릴구입 : 400,000원*1개= 400,000

2.보건관리 14,545 10,995 3,550

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,855 4,305 3,550

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 376 376 0

1.학생복지비 376 376 0

3.[초]보건실운영 2,745 2,745 0

1.일반수용비 520 520 0

2.교육운영비 375 375 0

3.학생복지비 1,750 1,750 0

4.비품구입비 100 100 0

4.[초]코로나19대비방역물품구입 2,134 584 1,550

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학생복지비 1,134 584 550
(성립전_2추)방역물품구입 : 550,000원*1

회=
550,000

5.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]방역활동강화사업비 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)방역활동지원인력수당 : 

10,000원*5시간*40일=
2,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 6,690 6,690 0

1.[초]먹는물관리 2,140 2,140 0

1.일반수용비 2,140 2,140 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

4.[초]공기정화장치 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 29,595 28,641 954

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지농어촌연계학교운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,050 3,050 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학생복지운영 25,495 24,541 954

1.[초]졸업앨범제작 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200 졸업앨범제작 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]학생교과서구입 3,035 3,500 -465

1.교육운영비 3,035 3,500 -465 무상교과서 구입비 : -465,000원*1회= -465,000

3.[초]통학차량(임차)운영 21,860 20,641 1,219

1.기간제직원인건비 13,606 12,420 1,186
통학버스안전지도사대체인건비 : 34,880원

*34일=
1,186,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 541 541 0

5.기간제직원법정부담금 1,113 1,080 33
통학버스안전지도사대체4대보험기관부담금

 : 33,000원*1회=
33,000

3.기본적 교육활동 52,444 44,262 8,182

1.교과 활동 31,614 25,432 6,182

1.교과활동지원 9,262 9,670 -408
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 800 830 -30

1.학습준비물 800 830 -30 학습준비물구입 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 462 840 -378

1.운영수당 192 768 -576 기초학력지도강사비 : -32,000원*18시간= -576,000

2.교육운영비 270 72 198
기초학력지도교재및교구구입비 : 198,000

원*1회=
198,000

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,800 4,992 -192
기초기본학습지원강사비 : -32,000원*6시

간=
-192,000

2.교육운영비 1,740 1,548 192 또래관계회복운영비 : 192,000원*1회= 192,000

3.목적사업업무추진비 460 460 0

2.수학교과활동 125 125 0

1.[초]수학체험학습 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

3.과학교과활동 3,416 3,416 0

1.[초]교과운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]과학경연대회 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

4.체육교과활동 1,050 550 500

1.[초]교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]스포츠클럽운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)교구구입 : 100,000원*5회= 500,000

5.특수교육교과활동 6,618 4,549 2,069

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]사회복무요원 인건비 1,049 1,049 0

1.기간제직원인건비 1,049 1,049 0

3.[초]자율선택과제운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,460 0 1,460
(성립전_2추)그림책강사비 : 32,000원*2시

간*5회=
320,000

(성립전_2추)놀이치료상담비 : 50,000원*2

시간*5회=
500,000

놀이체육강사비 : 32,000원*20회= 640,000

2.교육운영비 540 0 540 (성립전_2추)교재구입 : 18,000원*5권= 90,000

(성립전_2추)그림책수업자료재료비 : 

18,000원*5회=
90,000

진로직업체험재료비 : 36,000원*10회= 360,000

4.[초]특수교육대상학생통학비 69 0 69

1.학생복지비 69 0 69
특수교육대상학생통학비 : 200원*2.4㎞*1

회*142일=
69,000

6.유치원교과활동 11,143 7,122 4,021

1.[초]교과운영 2,059 1,178 881

1.교육운영비 1,909 1,028 881 교육활동교재교구구입 : 176,200원*5회= 881,000

2.도서구입비 150 150 0

2.[초]학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.[초]각종행사활동 3,104 3,104 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 2,204 2,204 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]자율연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

5.[초]보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]현장체험학습 880 1,680 -800

1.교육운영비 880 1,680 -800 현장체험학습활동비 : -80,000원*10회= -800,000

7.[유]유아학비 3,600 660 2,940

1.교육운영비 3,600 660 2,940
(성립전_2추)교육과정교재비 : 60,000원

*30개=
1,800,000

(성립전_2추)교육과정교재비 : 60,000원

*19개=
1,140,000

8.[유]통합교육지원프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 통합교육프로그램활동비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 20,830 18,830 2,000

1.자율활동 16,080 14,080 2,000

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]다모임활동지원비 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

3.[초]학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]정읍특색교육과정 7,630 7,630 0

1.운영수당 5,730 5,730 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

5.[초]행복한삶마을배움학급프로젝트 400 400 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 16 16 0

6.[초]사다리프로젝트 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)사다리프로젝트활동비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 4,500 4,500 0

1.[초]현장학습 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0 차량임차비 : -400,000원*1회= -400,000

창의적인교육과정운영비 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]진로체험 1,300 1,300 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 250 250 0

1.[초]동아리활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.선택적 교육활동 79,310 72,313 6,997

1.방과후학교 운영 73,734 66,737 6,997

1.방과후학교운영 17,560 22,360 -4,800

1.[초]특기적성교육 9,480 14,880 -5,400

1.운영수당 8,480 10,880 -2,400 방과후강사수당 : -32,000원*75시간= -2,400,000

2.교육운영비 1,000 4,000 -3,000
저소득층방과후간식비(학기중) : -1,200원

*100일*5명=
-600,000

방과후간식비(학기중) : -1,200원*100일

*20명=
-2,400,000

2.[초]정읍농악활성화사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]농어촌방과후학교운영 6,480 6,480 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 720 720 0

4.[초]특수학급방과후학교운영비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)특수학생방과후위탁교육비 : 

100,000원*1명*6월=
600,000

2.돌봄교실운영 23,533 16,436 7,097

1.[초]돌봄교실운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 8,160 11,200 -3,040
무상프로그램운영강사수당 : -32,000원*95

시간=
-3,040,000

2.교육운영비 3,800 1,400 2,400 돌봄교실운영용품 : 12,000원*10종= 120,000

저소득층학생간식비 : -1,200원*1명*100일

=
-120,000

학기중간식비 : 1,200원*20명*100일= 2,400,000

3.비품구입비 640 0 640 코팅기 : 640,000원*1대= 640,000

2.[초]돌봄전담사 인건비 8,436 3,836 4,600

1.기간제직원인건비 7,806 3,539 4,267
(성립전_2추)돌봄전담사 기본급 : 

=903,000*1명*3월
2,709,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)돌봄전담사 근속수당 : 

=17,000*1명*3월
51,000

(성립전_2추)돌봄전담사 급식비 : 

=103,440*1명*3월
311,000

(성립전_2추)돌봄전담사 보전금 : 

=15,370*1명*3월
47,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

=225,000*1명*1회
225,000

(성립전_2추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

=461,610*1명*2월
924,000

2.기간제직원법정부담금 630 297 333
(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험료 : 

=111,000*1명*3월
333,000

3.[초]긴급돌봄운영 2,497 0 2,497

1.교육운영비 2,197 0 2,197
(성립전_2추)긴급돌봄중식비 : 35,140원

*50일=
1,757,000

(성립전_2추)긴급돌봄간식비 : 8,800원*50

일=
440,000

2.학생복지비 300 0 300
(성립전_2추)방역물품구입 : 30,000원*10

회=
300,000

3.유치원방과후학교운영 32,641 27,941 4,700

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,660 13,860 800

1.운영수당 7,600 4,800 2,800 하모니자원봉사자수당 : 400,000원*7월= 2,800,000

2.교육운영비 7,060 9,060 -2,000 특성화교육 강사비 : -250,000원*4회= -1,000,000

통학택시운영비 : -20,000원*50회= -1,000,000

2.[초]방과후과정시간제기간제교사인건비871 871 0

1.기간제교원인건비 871 871 0

3.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비(유)12,660 12,660 0

1.기간제교원인건비 11,670 11,670 0

2.기간제교원법정부담금 990 990 0

4.[유]유아학비 3,000 550 2,450

1.교육운영비 3,000 550 2,450
(성립전_2추)방과후과정간식비 : 50,000원

*30회=
1,500,000

(성립전_2추)방과후과정간식비 : 50,000원

*19회=
950,000

5.[유]유치원긴급돌봄중식지원 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_2추)긴급돌봄중식비 : 10,000원*5

명*29일=
1,450,000

2.독서활동 5,276 5,276 0

1.독서활동운영 5,276 5,276 0

1.[초]도서구입 4,876 4,876 0
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1.교육운영비 276 276 0

2.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 60,541 53,991 6,550

1.교무업무 운영 15,630 15,630 0

1.교무학사운영 15,630 15,630 0

1.[초]교무학사운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 8,280 8,280 0

1.일반수용비 8,280 8,280 0

5.[초]교육과정설명회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]어울림프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 24,000 15,000 9,000
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1.연구학교운영 24,000 15,000 9,000

1.[초]어울림학교운영 24,000 15,000 9,000

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 13,250 13,250 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.시설비 9,000 0 9,000 공간재구성시설공사 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

4.학습지원실 운영 16,311 18,761 -2,450

1.정보화실운영 16,311 18,761 -2,450

1.[초]학교정보화지원 5,611 9,061 -3,450

1.교육운영비 3,820 3,820 0

2.비품구입비 1,350 4,800 -3,450 컴퓨터본체구입비 : -900,000원*3대= -2,700,000

컴퓨터모니터구입비 : -250,000원*3대= -750,000

3.기타자산취득비 441 441 0

2.[초]소프트웨어선도학교운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 388 388 0

2.교육운영비 2,912 2,812 100 교구구입 : 100,000원*1종= 100,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 3,900 4,000 -100 노트북 : -100,000원*1대= -100,000

3.[초]원격교육운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,170 1,700 -530 원격교육운영물품 : -53,000원*10종= -530,000

2.비품구입비 530 0 530 실물화상기 : 265,000원*2대= 530,000

4.[초]무선AP구축 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선AP연결케이블공사비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

5.교육여건 개선 3,100 3,100 0

1.교육환경개선 3,100 3,100 0

1.[초]학교샤워실개선 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.비품구입비 1,080 1,080 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 113,095 108,869 4,226

1.학교기관 운영 41,786 41,056 730

1.부서기본운영 26,218 26,738 -520

1.[초]교장실운영 7,490 7,490 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 3,240 3,240 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,400 17,400 -1,000

1.일반수용비 4,526 4,526 0

2.기타공공요금 74 74 0

3.여비 9,800 10,800 -1,000 관내외출장여비 : -250,000원*4월= -1,000,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무실운영 2,328 1,848 480

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.운영수당 480 0 480
교장공모제심사위원회참석수당 : 80,000원

*6명=
480,000

2.병설유치원기본운영 15,568 14,318 1,250

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,969 5,969 0

1.전기요금 4,600 4,600 0

2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 1,269 1,269 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,759 4,759 0

1.일반수용비 4,459 4,459 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]유치원운영 2,950 2,950 0

1.일반수용비 310 310 0

2.여비 1,300 1,300 0

3.교육운영비 200 200 0

4.비품구입비 1,140 1,140 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]공기정화장치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]코로나19대비방역물품구입 1,390 140 1,250

1.일반수용비 800 0 800 (성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*4회= 800,000

2.학생복지비 590 140 450
(성립전_2추)방역물품구입 : 450,000원*1

회=
450,000

2.시설 장비 유지 69,209 65,713 3,496

1.학교시설장비유지 69,209 65,713 3,496

1.[초]공공요금및제세공과금 21,622 20,187 1,435

1.전기요금 14,635 13,200 1,435 전기요금 : 287,000원*5월= 1,435,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,487 5,487 0

2.[초]연료비 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0

3.[초]시설관리용역 11,755 11,755 0

1.기간제직원인건비 1,171 1,171 0

2.일반수용비 10,584 10,584 0

4.[초]시설일반관리 13,806 12,371 1,435

1.기간제직원인건비 251 251 0

2.일반수용비 12,355 10,920 1,435 시설소모품구입비 : 127,000원*5종= 635,000

식생활관출입문교체 : 800,000원*1개= 800,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0

6.[초]운동장및화단관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.[초]청소원 인건비 18,776 18,150 626

1.기간제직원인건비 16,886 16,539 347
(성립전_2추)청소원 기본급 : 147,000*1회

*1명=
147,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

200,000*1회*1명=
200,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 1,890 1,611 279
(성립전_2추)청소원 4대보험 : 279,000*1

명=
279,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 770 770 0

2.운영수당 160 160 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 70 70 0

7.학교시설 확충 50,000 50,000 0

1.시설확충 및 개선 50,000 50,000 0

1.시설확충및개선 50,000 50,000 0

1.[초]외부환경개선사업 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

8.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

2.[초]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 533,749 491,601 42,148
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